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Šio šeštadienio Kultūros turinys

Spaudos, radijo ir televizi-
jos rėmimo fondas 2020 m.
suteikė 10 000 Eur paramą
šeštadieniniam „Draugo”
priedui „Kultūra”, projektui
„Lietuvos kultū ros sklaida ir
kultūros paveldo išsaugoji-
mas bei lietuvybės puose-
lėjimas pasaulyje”

Niekada nemaniau, kad ateis tokia valanda, kai imsiu su nusivylimu žvelgti
į tai, ką labiausiai mėgstu – į knygas. Kad imsiu manyti, kad ir knygos yra
šio pasaulio banalybės įkūnytojos – tuo labiau, kai atsirado šitiek kūrybi-

nio rašymo mokyklų ir rašytojų, aktualių temų ir principų, pasaulio gelbėjimo
planų, sąmokslo teorijų atskleidimų, kuriuos būtina įkūnyti kokiuose trijuose šim-
tuose puslapių. (Apie kulinarines, kelionių, savipagalbos, savišvietos, dvasinio
tobulėjimo ir savęs atradimo bei visokio plauko edu-
kacijos knygas nė nešneku; regis, tokią parašyti –
kone kiekvieno kiek pramokusio gadinti popierių
asmeninis įsipareigojimas tautai ir valstybei).

O kiek madingų temų ir potemių, kiek fb ir
spaudoje patarimų, kokias knygas dabar verta ir
reikia skaityti, kokios figūruoja dešimtukuose ir
penkioliktukuose, kokios geriausiai atitinka pan -
demijos nuotaikų apimtos visuomenės lūkesčius
ir panašiai, ir panašiai!.. Taip ir norisi tuos pata-
rėjus ir ekspertus siųsti po velnių ir skaityti pa-
prasčiausiai tai, kas patinka.

Ir nebūtinai naujas, ir nebūtinai bestselerius,
ir nebūtinai susijusias su pasauliniu klimato at-
šilimu ir aktualiąja virusologija. 

Tos knygos, kurių aš nebijau, kurios man ne-
atrodo įtartinos ir kurias mėgstu, kurios manęs ne-
gali nuvilti, yra senos knygos mano bibliotekoje.
Literatūros klasika, science fiction, pasakos ir de-
tektyvai. Agatha Christie ir George Simenon, G.
K. Chesterton ir J. R. R. Tolkien, ir C. S. Lewis. Nu-
plyšusi kriminalistikos istorija ir mikrobiologijos
„vadovėlis” (P. de Kruif  „Mikrobų medžiotojai”). 

Mėgstu naršyti po visokius internetinius senų
knygų knygynus, tinklalapius, kur žmonės keičia
ir parduoda knygas – ne tik senas, perskaitytas, bet

ir dar neperskaitytas, skaitomas. Truputį keista – kam pirkti knygą, jei neno-
ri jos laikyti savo bibliotekoje? Na, bet mano požiūris, matyt, egoistiškas ir pa-
senęs. Juk dabar knyga nėra bičiulis ar draugas, o tiesiog laisvalaikio pramo-
ga. Ir, beje, vienkartinė pramoga: perskaitei, ir viskas. Antrą kartą neskaitysi.
O juk būtent pakartotinai skaitant, atsiskleidžia ir stipriosios, ir silpnosios kny-
gos pusės. Jau nekalbu apie skaitymo malonumą ir nuotaiką, tą nenusakomą

aurą, kurią sukuria atverstas gerai pažįstamo
teksto lapas. Pavyzdžiui, Tolkien „Hobitas” –
per skaičiau jį keliolika kartų. Ir dar skaitysiu.
Nes jokia nauja knyga man nesuteiks tokio sau-
gumo ir malonės jausmo. 

Įsavo senas knygas žiūriu su meile – jos man tik-
rai yra seni geri draugai, kurių nekeisiu į nau-
jas pažintis, kurios nežinia kuo gali užsibaig-

ti. Labai dažnai baigiasi nusivylimu – bet čia gal
ne naujos knygos kaltos, gal tiesiog per mažai be-
turiu entuziazmo ir jau seniai netikiu, kad gro-
žis (o literatūra yra viena iš grožio formų) išgel-
bės pasaulį. O, juk užtektų to, kad suteiktų trum-
pą pojūtį, kad išnyko laikas, kad nors trumpam
pabėgai nuo realybės ir kad nors trumpam esi ne-
mirtingas. 

Bėgti nuo realybės, žinoma, yra juokinga, eg-
zistuoja net tokia sąvoka eskapizmas, kuria pa-
prastai apdovanojami idealistai, svajotojai ar
šiaip kuo nors trenkti piliečiai. Bet escape reiškia
ne tik pabėgimą, bet ir išsigelbėjimą. Ir literatū-
ra gali suteikti tą viltį – kad išsigelbėsime nuo šio
pasaulio blogio ir mirties.

Renata Šerelytė 

ROŽĖ  IR MIRTIS
Žydi rožė, juoda kaip anglis,

Apvalia ir kaitria ugnimi.

Kaip kareivis kovoja širdis

Su gyvenimu ir mirtimi.

Aš žiūriu į žvaigždes nemarias,

Vaikštau žemėj tarp  rožių puikių

Ir, kaip upė tiesiog į marias,

Per pasaulį į mirtį plaukiu.

Henrikas Radauskas
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Babrauskai džiaugėsi savo sūnaus Vytenio ge-
bėjimais – jis puikiai mokėsi, baigęs universitetą sie-
kė doktorato, tačiau ryšys su tėvais ilgainiui beveik
nutrūko. G. Tulauskaitės gyvenimas apsivertė aukš-
tyn kojomis, kai 1968 gruodžio 13 d. jos vyrą, artimą
draugą, ištiko širdies smūgis. Likusi viena svetimoje
žemėje rezignavo, pasitraukė iš viešo gyvenimo.
Netoliese esantys, gerokai už ją jaunesni kaimynai
Birutė ir Vytautas Zalatoriai ištiesė pagalbos ranką,
talkino ūkiniuose darbuose. Šeima nepalikdavo
savo malonios kaimynės ne tik per didžiąsias šven-
tes – beveik kiekvienais metais kviesdavosi Kūčių va-
karienei, švęsti Velykas ar valgyti Padėkos dienos ka-
lakutą. Norėdami prablaškyti savo vienišą bičiulę
veždavosi ją į parkus, o kartais ir į ilgesnes keliones
po Ameriką. Užklupus ligai, poetė jau nebegalėjo gy-
venti viena, reikėjo globos, tad paskutines gyvenimo
dienas leido Putname, Palaimintojo Jurgio Matu-
laičio slaugos namuose. 

„Žodis  man svarbiau negu gyvenimas”

G. Tulauskaitė, „Naujosios Romuvos” žurnale ap-
tardama lietuvių moterų kūrybą, rašė: „Kas su-
skaitytų tas tylias tragedijas, kurias išgyvena ta-
lentingos moterys, kurios dėl meilės (vyro arba šei-
mos) mirtinai nuslopina žmoniškosios sielos besi-
veržiantį šauksmą, reikalaujantį brangiausių kū-
rybinių teisių. <...> Moteris kūrėja, būdama jaut-
resnė už vyrą ir kenčianti dėl savo tautos ir krašto
reikalų, dar išgyvena ir savo atskirą moters meni-
ninkės tragediją.” (1936 m. Nr. 39) Šiuose  žodžiuose
veriasi poetės požiūris į moterį kūrėją. Nubrėžiama
ryški takoskyra tarp vyrų ir moterų kūrybos. Pir-
moje vietoje iškeltas moterų jausminis, emocinis pra-
das, kuris  nuo debiutinio rinkinio „Paklydę žodžiai”
iki paskutinio „Vakarė banga” charakteringas pačiai
G. Tulauskaitei. Kazys Binkis 1936 metais svariai
įvertino jos talentą: rengdamas almanachą „Antrieji
vainikai” – tarp 18 vyrų įtraukė ir dviejų moterų kū-
rybą: S. Nėrį (20 eilėraščių) ir G. Tulauskaitę (19 ei-
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Virginija Babonaitė-Paplauskienė

Pabaiga. Pradžia 2020 m. gegužės  9 d. „Kultūroje”

Ypač reikšmingą darbą valdyba atliko rengiant ir
išleidžiant literatūros metraštį „Tremties metai”,
kuriame savo kūrybą – poeziją, beletristiką, dra-

minę kūrybą, įvairius straipsnius – publikavo apie
70 rašytojų. Šis metraštis tapo ne tik svariu įnašu 400
metų lietuviškos knygos sukakčiai paminėti, bet ir
reikšmingu įrodymu, kad „patrankoms gaudžiant
mūzos ir svetimoje žemėje netyli”. LRTD valdyba
1947 m. liepos 11–12 d. surengė II suvažiavimą Augs-
burge. Suvažiavimas buvo  platesnio masto ir  gero -
kai gausesnis, jame dalyvavo beveik visi iš Lietuvos
pasitraukę rašytojai. Išrinkta naujoji valdyba tęsė
pirmosios valdybos pradėtus darbus, rengė lite ratū-
ros šventes, rūpinosi draugijos narių emigraciniais
reikalais. Vyko literatūros vakarai, literatūrinės
šventės.

Istoriniu tapo skaučių iniciatyva surengtas lie-
 tuvių moterų kūrėjų vakaras, kuris vyko balandžio
25 d. Rebdorfo (prie Eishstatto) stovykloje. Ja me da-
lyvavao: Juzė Augustaitytė-Vaičiūnienė, G. Tulaus-
kaitė-Babrauskienė, Vlada Prosčiūnaitė; Kotryna
Grigaitytė, Karolė Pažėraitė, Magdalena Mykolaitytė.
B. Brazdžionio iniciatyva buvo surengtas G. Tu-
lauskaitės jubiliejinis gimtadienis ir jos kūrybos va-
karas. Laiške S. Santvarui rašė: „Šį antradienį, t. y.
liepos 20 d., mūsų meno būrelis rengia Gražinos Tu-
lauskaitės 40 metų sukakties minėjimą. Minėjimas
turės dvi dalis – oficialiąją, su autorės kūryba, su re-
feratu apie poetę moterį lietuvių poezijoje, su čia
esančių kolegų keliais poetiniais žodžiais, ir neofi-
cialiąją, gerų laikų terminais kalbant – balių, rau-
tą, kurio turinyje bus po puoduką kavos, po duonos
riekelę ir gal kokį sausainį; kas sauso sausainio ne-
nurys, galės užlieti savo paties atsineštu vyno stik-
leliu, atsimenant, kad in vino veritas...” (Iš B. Braz-
džionio laiško S. Santvarui. 1948 08 16; MLLM). 

B. Babrauskų šeima Vokietijoje sulaukė šeimos
pagausėjimo – gimė ilgai lauktas sūnus Vytenis. Gra-
žina dalijo savo valandas sūnui, rūpinosi buitimi, ras-
dama laisvą valandėlę ir kūrybai. Tokiomis sąly-
gomis susidėliojo poezijos knyga „Po svetimu dan-
gum”. Kaip ir kiti išeiviai, taip ir Babrauskai rūpi-
nosi ateitimi. Brazdžioniams išvykus į Ameriką, ne-
trukus ir Babrauskų šeima pasiekė laisvą šalį. 

„Pasislepiu viena moterų kajutėje”

1949 metais Babrauskai įsikūrė Cicero, Čikagos
priemiestyje, teko „stoti” į juodadarbių gretas. G. Tu-
lauskaitė pradžioje dirbo metalo fabrike, kiek vėliau,
atsiradus vietai, tapo bibliotekininke, dėstė litua-
nistinėje mokykloje. B. Brazdžionis, redaguodamas
žurnalą „Eglutė”, nuolat prašė kūrybos. Noras iš-

saugoti ir įskiepyti lietuvių kal-
bą „išeiviukams” paskatino ją
kurti vaikiškus eilėraščius, ap-
sakymus. Šiuose kūrinėliuose
veriasi meilė lietuvių kalbai,
sielvartingas tėvynės ilgesio
motyvas. Eilėraščiai parašyti
paprastais, lengvai supranta-
mais žodžiais,  sklandžiai suri-
muoti. Mažiesiems ji kūrė ir
žaismingą abėcėlę. 

Daugelis rašytojų svetur
dirbo fizinius darbus, tačiau
nebodami kasdienių buitinių
sunkumų, rašytojai nenustojo
savo kūrybinių sumanymų. 1950
metais gegužės 6 dieną Bostone
įvykusiame lietuvių rašytojų
susirinkime JAV LRD (įsteigta
1948 vasario 7) ir LRTD susi-
jungė į vieną Lietuvių rašytojų
draugiją. Į valdybą buvo iš-
rinkti: pirmininku – J. Aistis,
vicepirmininku – S. Santvaras,
valdybos nariais – F. Kirša, B.
Brazdžionis ir A. Gustaitis. 1951
draugijos centras iš Bostono
buvo perkeltas į Čikagą. Tuomet
valdybą sudarė: pirmininkas –
B. Babrauskas, vicepirminin-
kas – V. Ramonas, sekretorius –
A. Baronas, iždininkas – A.
Šešplaukis-Tyruolis. Oficialios
pirmininko pareigos nebuvo
lengvos, juolab kad darbas buvo
atliekamas kažkokiu būdu „iš-
kerpant laiką” iš savo gyveni-
mo. G. Tulauskaitė tapo viena iš
pagrindinių pagalbininkų šia-
me darbe. LRD nariai aktyviai
plėtojo kultūrinę veiklą: rengė
vakarus, suvažiavimus, steigė
premijas. Ypatingu veiklumu
ir kūrybingumu išsiskyrė visa
Lietuvių bendruomenė, esanti Čikagoje. Marquette
Parkas tapo lietuvių centru – su lietuviškomis krau-
tuvėmis, užeigomis, kavinėmis. Čia pastatytas Tėvų
Jėzuitų Jaunimo centras virto reikšminga kultūros
institucija, kurioje vyko įvairūs minėjimai, rengi-
niai, literatūros vakarai, parodos. Veiklumu išsi-
skyrė skautai, ateitininkai, Lietuvių fronto bičiuliai.
1951 metais buvo atgaivinta „Šatrijos” draugija,
kuriai priklausė Česlovas Grincevičius, Alina
Skrupskelienė, G. Tulauskaitė, Alfonsas Šešplaukis-
Tyruolis, Danutė Brazytė-Bindokienė, Vincas Ra-
monas  ir kt. 1974 m. gegužę Jonas ir Teresė Bogu-
tos pradėjo rengti Poezijos dienas, kurias po dvejų
metų perėmė Kazys  Bradūnas.  

Parodyti žmonėms grožį, apšviestą širdies spinduliais (3)

Gražina ir Benediktas Babrauskai

Nukelta į 3 psl.Kauno  „Aušros“ gimnazijos 1938–1939 m. abiturientės su savo mokytoja G. Tulauskaite-Babrauskiene (centre)
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lėraščių). Čia buvo paskelbta ir jos lakoniška auto-
biografija, sutilpusi į du sakinius: „Gimiau ir mir-
siu XX šimtmety. Labiausiai mėgstu liūdnas dainas,
smuiko raudą, rudens spalvas ir audrą”. 

G. Tulauskaitės poezija priklauso estetinei ne-
oromantinei srovei. Grakščios klasikinės formos ly-
rikė, romantiška, lakoniška, metaforiška kūrėja
savo poezija išreiškė ir atskleidė individualų moters
pasaulį. Pirmuosiuose eilėraščiuose suformuotas sa-
vitas ir subtilus lyrinis „aš” mažai kito laiko bėgsme.
Reikia pastebėti, kad nuo pirmojo iki paskutinio rin-
kinio ji liko ištikima savo pasirinktai formai, stiliui,
daugiausia rašė klasikiniais ketureiliais, vieną kitą
trioletą. Ji kruopščiai ruošdavo knygas, buvo reik-
li tekstams: „Mano parašytas eilėraštis dar kurį lai-
ką mėgsta atskambėti mintyse, kol nutyla ir leidžia
naujam rastis. Vadinasi, parašiusi eilėraštį, aš dar
kiek laiko gyvenu ta pačia nuotaika, bet nesu pratusi
taip taisyti ar trumpinti, kaip kai kurie recenzentai
skelbia...” ( Iš G. Tulauskaitės rankraščio, saugomo
LTSC).

Kiekviena poetės knyga – tarsi vientisas lyrinis
kūrinys, nesuskaidytas skyrių, pavadinimai seka abė-
cėlės tvarka. Eilėraščiai daugiausiai išpažintiniai:
ryškūs biografiniai motyvai. Temų spektras nėra pla-
tus,  išskirtine tampa  meilės tema. Nuo jaunatviš-
kos, žaismingos iki prarastos, skausmingai žei-
džiančios tuštumos. Raktas į jos kūrybą – pačios poe-
tės širdis. Tai ne tik vienas iš svarbių, dažnai poetės
naudojamų įvaizdžių, bet ir jos jausmingos kūrybos
pagrindas –  matyti ir užfiksuoti pasaulio grožį, o už-
fiksavus  jį apdainuoti paprastais taikliais, lakoniš-
kais žodžiais. „Žodis man svarbiau negu gyvenimas,
nes ir gyvenimas remiamas žodžiu...<...> baisiai jau-
čiuos nuskriausta, jei kas įsibrauja į mano vienumą.
Jei jau negaliu intymiai pasikalbėti su žvaigždėm ir
bangom, tai pasislepiu viena moterų kajutėje, kur
dažniausiai niekas manęs neužtinka”(Iš laiško B.
Babrauskui.; MLLM). 

Meilė jautria gija persiveja per visą poetinę
drobę. Šiame trumpame, tačiau talpiausiame žody-
je užkoduota jos gyvenimo ir kūrybos prasmė ir esmė:
meilė lietuviškam žodžiui, Tėvynei, Dievui. Meilė vi-
sam tam, kas buvo aplink ją, su ja ir joje. Poetės pa-
mėgti įvaizdžiai – širdis, daina, žvaigždės, smuiko
rauda, klevas, jūra. Per metaforas veriasi moters kū-
rėjos pasaulio grožis. 

1957 metais Čikagoje pasiro-
dė G. Tulauskaitės ketvirtoji poe-
zijos knyga „Rugsėjo žvaigždės”.
Joje atspausdintas 51 eilėraštis.
Vyresniosios kartos kritikai pa-
lankiai vertino šią knygą. Už ją
poetė pelnė LRD premiją. Poetė
įvardijo tai, kas teikia peno ir
įkvėpimo kūrybai: „Saulėlydis
ir žvaigždės, jūra ir audra, vėjas
ir debesys, paklydusio laivo burė
ar pavargusios žuvėdros sparnų
plasnojimas, nukritusi pušies ša-
kelė ar paparčio lapas prie bai-
giančio užželti tako, svajinga dai-
na ar smuiko rauda ir daugybė
neišskaičiuojamų ir, rodos, visai
nepastebimų smulkmenų kartais
palieka neužpustomus pėdsakus
širdyje ir eilėraščiuos.”

Šiame rinkinyje esminiu leit-
motyvu tampa egzistencinės bū-
ties prasmės paieškos. Iš praeities
skaudžiu aidu sugrįžta gyvenimo
įvykiai ir sugula į lakoniškas ei-
les. Ryškiausi įvaizdžiai: rugsėjo
dangus, rugsėjo žvaigždės, ruduo, klevai, angelas, pa-
saka, daina, širdelė, kurie sukuria elegišką nuotai-
ką.  Jos lyrinis herojus apmąsto nueitą kelią, išryš-
kina vertybes: šlovė ir garbė – tuštybės ženklai. „Poe-
to garbė” (psl. 40); „Poetui” (psl. 41), „Poetui mirus”
(psl. 42): /Tu praeisi čia, tartum lietus, / Vėlei kel-
damas žiedus gyventi, /Ir Tavęs kai seniai nebebus,/
Sodo švęsime žydinčią šventę.”

Klajokliškas gyvenimas įsupa į ilgesio skraistę.
Gyvenimo rugsėjis priverčia pajusti amžinybės
dvelksmą.  „Prie karsto” (psl. 43): /Tai ne beržo lapai
blaškos/ Rudenį už lango,/Tai tik liūdnos mintys
mano/ Dievo nesuranda.”

G. Tulauskaitės kūryboje subtiliai perteikti tė-
vynės ilgesio motyvai. Dar skaudžiau išsakyta kūrėjo
lemtis. Eilėraštis „Ruduo”(psl. 47): „ /Dangui užge-

Buvę Kauno ,,Aušros” gimnazijos  mokiniai ir mokytojai Toronte, 1971 m. Iš dešinės: G. Tulauskaitė, J. Aistis, K. Gri gai -
ty tė, A. Kepalytė

so žvakės / Procesijoj angelų... /Širdis tartum plaš-
takė/ Nulaužtu sparneliu”. 

J. Aistis, vertindamas šią knygą, rašė: „Knyga iš-
laikiusi autorei būdingą ir aukštą meninį lygį. O tai
yra daug, nes jai moterų poečių eilėje neginčijamai
tenka pirmoji vieta. Konkurenčių ji neturi, ir vargu
ar greit besulauks. Poetė nuo savo rašto karjeros pra-
džios yra nuosaiki ir klasiškai rami: ji nei staigių po-
sūkių nedarė, nei skambių šūkių neskelbė, bet ėjo ir
tebeeina viena ir ta pačia kryptim – jai būdinga kla-
siška forma ir klasiška rimtis. Jos poezija neturi net
to visoms poetėms būdingo atvirumo, ir čia ji lieka
santūri. Tai poetė, nors giliai jaučianti ir švelni, bet
su kiek kietoka pažiūra į poeziją: ji turi būti rami, šva-
ri, tyra. Forma tobula, klasiška, išlaikyta. Kalba gry-
na ir laisva...” (J. Aistis. Aidai. 1952, Nr. 7)

Paskutinis poezijos rinkinys „Vakarė banga”, iš-
leistas „Lietuvių dienų” leidyklos 1968 m. Califor-
nijoje. Tiražas – 500 egzempliorių. Knygoje – 107 ei-
lė raščiai. K. Bradūnas, vertindamas knygą, rašė: „Iš
tikrųjų šie pastarojo poetės rinkinio eilėraščiai liu-

dija, kad ir gyvenimo vakaro poezija gali būti žavi,
kaip ir begalinės jūros banga, nušviesta saulėlydžio”.
(K. Bradūnas ir R. Šilbajoris. Lietuvių egzodo litera-
tūra. Čikaga, 1992 m.)

G. Tulauskaitė, sukūrusi savitą pasaulį, nenu-
krypo nuo moterų kūryboje dominuojančios jaus-
minės lyrikos, atkakliai tęsdama dialogą su savo šir-
dimi. Eilėraščiuose elegišką nuotaiką žadina nesu-
laikomo laiko ir praeinančio gyvenimo pajautimas.
Rinkinyje poetė kalba apie praskriejančias džiaugs-
mingas akimirkas, paliekančias skausmingą liūde-
sį. Ryškėja gyvenimo trapumo ir amžinybės ilgesio
motyvai. Impresionistine spalva nutapyta vienatvė.
Poetinė erdvė pripildyta ilgesingų smuiko gaidų,
skamba fleita, šnara klevas, šėlsta jūra. Lyg švelni
muzika liejasi eilėraštis „Gyvenimo rudens psalmė”

(psl. 93): „Lietaus apšlakstytas jurginas/ Meldžias,
galvą nulenkęs žemai.../Viena tu, prie lango parimus,
/Liūdną rudenio psalmę skaitai.”

Viena skaudžiausių temų – egzistencijos be-
prasmiškumas, gimimo ir mirties kaita. G. Tulaus-
kaitė bando atsakyti į klausimą, koks poeto vaidmuo,
kokia jo misija gyvenime. Ryškiausiais bruožais įvar-
dijo liūdesį, melancholiją, o nuolatinė būsena –  vie-
natvė, rezignavimas. Anot jos, poeto nuotaikos ban-
guoja, jis nerimsta ir blaškosi kaip vėjo pagautas la-
pas. Kaip ir ankstyvuose rinkiniuose, taip ir šiame
daug vietos skirta meilei – ji gaivalinga kaip pati gam-
ta. Yra kas suteikia palaimos, bet yra ir tai, kas skau-
dina, gniuždo, žeidžia. Gamtos grožis, paryškintas
metaforomis, įgauna tapybiškumo. Poetė ypatingai
reikli estetinei eilėraščio formai. Poetinė erdvė au-
džiama, operuojant pamėgtais įvaizdžiais – širdis,
žvaigždės, daina; pasitelkiant veiksmažodžius, su-
teikiančius gyvybės, judrumo, žaismingumo.  Iki pa-
skutiniųjų eilėraščių ji išlieka atvira, tiesi, saikin-
gai sentimentali. Jaunieji kritikai būtent ir netole-

ravo jos jausmingumo. 
G. Tulauskaitės poezijoje vaiz-

dą ir mintį sukuria tiksliai suras-
tas ir itin tinkamoje vietoje pa-
naudotas žodis. Šie žodžių karo-
liai žaižaruoja, poetinėje drobėje,
sužadindami estetinį pasigėrėji-
mą. Laiške savo mokinei, draugei E.
Pavalkienei rašė: „Savo pašaukimu
esu patenkinta, ir atrodo, kad savo
pėdas būsiu žemėje palikusi...”
(1973 01 16).

G. Tulauskaitė paliko ryškius
pėdsakus  Lietuvos  kultūros  isto-
rijoje,  tačiau  iki  šiol  jos kūrybi-
nis palikimas daugeliui yra nepri-
einamas. Knygos, išleistos Lietu-
voje,  Vokietijoje ir  Amerikoje, ta-
po bibliofilinėmis retenybėmis. Ji
puoselėjo svajonę: „pati nesitikiu
gyva sulaukti, bet gal kas nors
kada  nors iš visų mano rinkinių
sudarys vieną rinktinę.” (Iš laiško
B. Brazdžioniui. Cicero, 1968;

MLLM). 

Poetės  atminimo įamžinimu rūpinasi „Zanavy-
kų”  draugija, Lekėčių kultūros žmonės ir šių eilučių
autorė. Kreipiamės į visus lietuvius, gyvenančius
svetur ir branginančius istorinę atmintį, paremti
knygos „Gyvenimą savo sudėjau į knygą”, skirtos G.
Tulauskaitei-Babrauskienei,  išleidimą. Aukotojų var-
dai bus įrašyti į knygą. 

Visus norinčius  ir galinčius finansiškai prisidėti
maloniai prašome aukoti lėšas (pažymint: G. Tulaus-
kaitės-Babrauskienės knygai). Gavėjas: Asociacija
,,Vilniaus  zanavykų bendrija”; Juridinio asmens ko-
das – 303274543; Gavėjo sąskaita: LT04 7044 0600
0795 3832; AB SEB bankas; SWIFT kodas (BIC)-
CBVILT2X. 

Atkelta iš 2 psl.

Gražinos Tulauskaitės knygos
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Algis Vaškevičius

Nuo gegužės 15-osios meno mylėtojų laukia puiki do-
vana – Mykolo Žilinsko dailės galerijoje Kaune jau ga-
lima apžiūrėti parodą, pristatančią Pakruojo dvaro
meno vertybes. Paroda, pavadinta „Grand Tour: Di-
džiosios kelionės liudijimai baronų von der Roppų
meno kolekcijoje” papildo anksčiau, dar prieš karan-
tiną čia atidarytą Rokiškio dvaro lobyno parodą, apie
kurią jau rašėme kovo 28-osios „Kultūroje”.

Pakruojo dvarvietė pirmą kartą rašytiniuose šal-
tiniuose buvo paminėta jau 1531 metais. Dvaro
įkūrėjas ir pirmasis savininkas buvo Rietavo ti-
jūnas M. Vakavičius, vėliau dvarą valdė kiti di-

dikai, o grafaitei Aleksandrai Miunsterytei 1786 m. iš-
tekėjus už Vilhelmo von der Roppo, dvaras kaip krai-
tis tapo Roppų giminės nuosavybe ir tokiu liko iki pat
1940 metų.

Dvaro statybas pradėjo Vilhelmas von der Roppas,
vėliau pastatus projektavo ir statė kiti šios giminės at-
stovai. 1835–1840 m. dvare buvo užveistas didelis
angliško stiliaus parkas. Dvaro rūmai buvo pilni meno
turtų. Tarp jų ypač įdomi ir reta buvo vaizduojamo-
sios dailės – tapybos, grafikos ir skulptūros kolekci-
ja. Kolekcijos pradininku laiko-
mas Theodoras von der Roppas,
apkeliavęs Prancūziją, Italiją, Is-
paniją ir į dvarą parsigabenęs
daug italų, olandų, prancūzų dai-
lininkų kūrinių. 

Kolekcija buvo pildoma, par-
davinėjama, keliavo po Roppų
dvarus Lietuvoje ir Latvijoje. Iš
parduotų kolekcijos darbų žino-
mi tik keli, kurie pateko į viešas
Vokietijos ir Italijos kolekcijas. Po
1940 m. nacionalizacijos 19 ko-
lekcijos paveikslų pateko į Kauno
M. K. Čiurlionio dailės muziejų,
vienas paveikslas ir 2 skulptūros
– į Šiaulių „Aušros” muziejų.

1940 m. dvarą pagal testamentą paveldėjo Julius
Hermannas von der Roppas, kuris 1944 m. su karo pa-
bėgėliais traukėsi į Vakarus ir 1945-ųjų sausį dingo
Rytprūsiuose. Naujojoje parodoje Kaune eksponuo-
jama nuotrauka, kurioje įamžintas Baisogalos dvaro
savininkas Vladislovas Komaras ir J. H. von der Rop-
pas. 

Dabar Pakruojo dvaro rūmai rekonstruoti, jie gau-
siai lankomi turistų iš įvairių šalių. Baronų von der
Roppų kauptos meno vertybės išliko ir didelę jų dalį
galima apžiūrėti naujojoje parodoje. Joje platesniame
kontekste atskleidžiamos ir pristatomos šios vertybės
– skulptūros, tapybos ir taikomosios dailės (porceliano
ir stiklo) eksponatai, nuosekliai kaupti kelių kartų at-

M. Žilinsko galerijoje Kaune –
Pakruojo dvaro lobynas

stovų, išlikę ir išsaugoti Nacionaliniame M. K. Čiur-
lionio bei Šiaulių „Aušros” muziejuose.

Parodos kuratorius, buvęs ilgametis M. K. Čiur-
lionio dailės muziejaus vadovas Osvaldas Daugelis tei-

gia, kad jau XIX a. Von der Roppų kolekcija garsėjo Bal-
tijos vokiečių provincijose ir yra neblogai dokumen-
tuota. Parodoje išryškinamos išlikusios pirminės
Theodoro von der Roppo sukauptos kolekcijos ver-
tybės, kilusios iš įvairų Europos, daugiausia Italijos
kolekcijų, surinktos Grand Tour (Didžiosios kelionės)
metu ir vėliau. Taip pat atskleidžiama kolekcijos su-
darytojo asmenybė, kadangi, atsiradus daugiau biog-
rafinės medžiagos (daug ką atskleidžia Latvijos ar-
chyvuose išlikę atsiminimai ir šeimos kronikos), iš-
ryškėja nuosekli puikiai išsilavinusio Apšvietos epo-
chos atstovo veikla. 

Baronų von der Roppų meno kūrinių kolekcija
Valstybiniam kultūros muziejui buvo perduota 1940

m. rudenį. Švietimo ministerijos įgalioti dailininkas
Vladas Sipaitis ir Šiaulių viešosios bibliotekos atsto-
vas rašytojas Borisas Melngailis, dalyvaujant šeimos
atstovams, surašė Pakruojo dvare sukauptus meno tur-

tus ir perėmė juos Kultūros pa-
minklų apsaugos įstaigos žinion.
Kadangi registratoriai buvo iš
Šiaulių, tai vertybės buvo gabe-
namos ne tik į Kauną, bet ir į
Šiaulių „Aušros” muziejų. 

Bene garsiausias faktas yra
tas, kad Theodoras von der Rop-
pas buvo garsaus danų skulpto-
riaus Bertel Thorvaldsen (1770–
1844) mecenatas, tiesiogiai iš jo
dirbtuvės įsigijęs marmuro ba-
reljefą „Achilas ir Briseidė” ir
„Veneros su obuoliu” (Venus vict-
rix) skulptūrą (abu kūriniai yra
išlikę ir demonstruojami M. Ži-
linsko meno galerijoje), taip pat

devynias antikinių marmuro biustų kopijas. Pastarųjų
metų tyrinėtojai pripažįsta, kad jaunojo baronaičio už-
sakymas buvo labai reikšmingas danų skulptoriaus
karjerai, nes buvo pateiktas tuo metu, kai šiam reikėjo
apsispręsti, ar grįžti namo, pasibaigus karališkosios
Danijos akademijos stipendijai, ar likti Romoje ir im-
tis savarankiško darbo.

B. Thorvaldsen daugiausia dirbo Italijoje, Romos
mieste. Jis yra laikomas antruoju reikšmingiausiu kla-
sicizmo skulptoriumi po Antonio Canova. Žinomiau-
siais B. Thorvaldsen darbais laikomi „Laiminančio
Kristaus” skulptūra Kopenhagos Dievo Motinos ka-

B. Thorvaldsen „Achilas ir Briseidė“ – vienas vertingiausių parodos eksponatų

Parodoje – Pakruojo dvaro lobynas. A. Vaškevičiaus nuotraukos

Nukelta į 5 psl.
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Po mirties

Tave skaitant suvirpa pasauliai –

visur skaidru, viskas aišku,
nei pabaigos, nei pradžios,

tik vėjas, tik nuostaba, tik dėkingumas.

Tai kalba, kurios vis dar mokai,
nedėkinga kalba,
už kurią tau dėkojam

kalba paprasta, dėkingumu įšventinta
į poeziją –
ją vienintelę supranti gyvendamas

po mirties

Vietoje autografo

Manėme, kad ruduo, o triūsia
mirgėdamas
vos prasidėjęs birželis – ak, ir čia,
kaip visur, jos jau būta:

išduoda ją vieversys, gegutė, vėjas
smilgose, debesies veidas, smalsi
šaltinio akis.

Tuoj giraitę, kurią matėm iš tolo,
prieisime,
ten, žinia, sunkiasi pro jauną lapiją
negudri paslaptis:
ne pirmas, ne paskutinis šis kartas.

Liko nedaug, liko pora žingsnelių:
jaunystė, velkanti amžinybę,
senatvė, alsuojanti laikinumu – 

net sunkiausias gyvenimas, vaike,
praeina lengvai, jei nuseka pėdomis
poezijos nepagautos.

Stiklinė mėnesienos

Tarytum geresnio gyvenimo pranašas
naktyje, miegamajame rajone
raudonas kasetinis
traukia

Moonlight and vodka.

Klastingais
aštuoniasdešimt ketvirtaisiais,
penktaisiais?

Atsimenu, kad žiema, atsimenu, kad atlydys,
daugiau neatsimenu nieko,
stiklinės akys.

Jauni draugai iš ten šiąnakt žiūri jumis į mane.

Mirtinoje mėnesienoje,
gyvenime geresniame.

Aidas  Marčėnas. 123 eilėraščiai. – Vilnius, Lietuvos
rašytojų sąjungos leidykla, 2019

AIDAS MARČĖNAS  

„TIKIU  
UNIVERSALIĄ   
KALBĄ” ...

Miloszo  laiptai

Kopiant  Miloszo laiptais nubudo
religinis jausmas – kaip su  poezija
susidūrus,

jos pamatuotu tikėjimu vėl patikėjus.

Visada, mirusieji, buvau su gyvaisiais
abipus pasaulių ribos –
tik gyvųjų laiptai iš pragaro vedė, 

tik jais svirduliuodama sąmonė kopė.

Tikiu universalią kalbą
poezijos neišverčiamos.
Tikiu visuotinę biblioteką.
bendravimu poetų tikiu.

Laiptai, melskitės už mane.

Branda

Išbrenda viduržiemio saulė.
Virš užšalusios upės
su žinia, kad pavasaris bus,
ančių pora praskrieja.

Suciksėjo zylutė. Suvirpo – nenutuoki
kas, bet dabar
esi tikras:
esi.

Kad tirptų
kalboje, tau nepriklausančioje,
jausmai ir jutimai,

alsuotų kalba
tavo pojūčiais už tave
stipresniais – saulę, upę
ir sąmonę įkvėpdama. Kad iškvėptų
žodžius,

o žodžiuose
įkvėpimo zylutė spurdėtų.
Ir bristų žmogus, tokią akimirką
dingstantis

be žinios

su žinia,  kad pavasaris bus. 

Ars  poetica nunc

eilėraštis nėra tekstas, nėra

audinys,
ženklų sistema semiotikams

poezija 
trenkia it žaibas, eilėraštis

yra tai, 
kas lieka iš audinio ir audėjo

anglis
visais jos pavidalais

grafitas,
bet nutinka ir deimantų

mums, 
iškasenoms nenaudingosioms

tedroje ir „Liucernos liūtas” Liucernoje. 1824–1831
m. jis kūrė popiežiaus Pijaus VII pomirtinį mo-
numentą Šv. Petro bazilikoje. Didžiąją daugumą
žy miausių Thorvaldsen skulptūrų sudaro darbai
antikinės mitologijos motyvais. 

Marmuro bareljefas „Achilas ir Briseidė”
buvo sukurtas 1803 metais. T. von der Roppui įsi-
gijus šį meno kūrinį iš B. Thorvaldsen, Pakruo-
jo dvaro rūmuose jis buvo iki pat 1940 metų ru-
dens. Parodoje galima pamatyti įdomią nuotrau -
ką, kaip šis, jau paskutinis rūmų lobyno kolekcijos
kūrinys 1940-ųjų rugsėjo 29 dieną išgabenamas iš
rūmų, o jį pakrauti padeda tuomečio partorgo va-
dovaujami Pakruojo komjaunuoliai.  

Šalia kitų įdomių portretų, taip pat skulptū-
rų parodos kuratorius O. Daugelis išskiria ir ba-
ronų von der Roppų meno kolekcijoje buvusius
Böttger porceliano indus. Anot jo, į Europą iki pat
XVIII a. porceliano dirbiniai buvo gabenti iš eg-
zotiškų kraštų, ir, nepaisant jų brangumo, pa-
klausa vis augo. Nežinoma medžiagos sudėtis ir
stropiai saugoma gamybos technologijos pa-
slaptis kėlė Europos pirkėjų bei chemikų susi-
domėjimą, o labai  aukštos kainos skatino norą iš-
siaiškinti masės sudėtį bei įsisavinti gamybą
vietinėse dirbtuvėse. Porceliano išradimą Sak-
sonijoje lydėjo laimingas aplinkybių sutapimas. 

O. Daugelis pasakoja, kad azartiškas jaunas
alchemikas, vaistininko padėjėjas Johann Fried-
rich Böttger (1682–1719) Prūsijos karaliaus Fried-
rich I įsakymu buvo persekiotas už melagystes
aukso išradimo sintetiniu būdu gebėjime ir jam
grėsė mirties bausmė. Vengdamas budelio, 1701 m.
alchemikas pabėgo iš Berlyno į saksų tvirtovę Vi-
tenberge. Lenkijos karalius ir Lietuvos didysis ku-
nigaikštis Augustas II Stiprusis (1670–1733), susi -
domėjęs J. F. Böttger tariamu gebėjimu ir norė-
damas pasinaudoti juo, įsakė skrupulingai sau-
gant Böttger pervežti iš Vitenbergo į Dresdeną. 

Böttger nenoriai įsitraukė į porceliano pa-
ieškos eksperimentus, galbūt tik todėl, kad tame
matė vienintelę išeitį išgelbėti savo gyvybę. 1706
metais kartu su dar dviem eksperimen tuotojais
jis, naudodamas raudonąjį molį, turintį daug ge-
ležies oksido, išgavo raudonojo porceliano ga-
minių. Taip gimė nauja keramikinė medžiaga, ta-
čiau ji dar nebuvo tinkama gamybai. Böttger ir
toliau tęsė paieškas, o 1709 m. pagaliau  autori-
tetinga komisija pripažino jo išradimą. Böttger
gauta masė pranoko kokybe visas žinomas kera -
mikos rūšis, ji buvo kieta, plonasienė, ją buvo ga-
lima šlifuoti, poliruoti ir raižyti, tad ji įgaudavo
žvilgesį, o spalva – gilumą ir intensyvumą. Paro -
doje galima pamatyti iš šios masės Vokietijoje,
Meiseno karališkoje porceliano manufaktūroje
1713–1715 m. pagamintus indus, kuriuos buvo įsi-
giję von der Roppai.

Šiuos, o taip pat daug kitų įdomių parodos eks-
ponatų iš baronų von der Roppų Pakruojo dvare
sukauptos ir išsaugotos kolekcijos naujojoje pa-
rodoje M. Žilinsko meno galerijoje galima pa-
matyti iki birželio 30-osios. Apsilankymo vertė-
tų neatidėlioti, nes, pasak muziejininkų, po ka-
rantino pagaliau atvėrus duris muziejuose su-
laukiama dar gana mažai lankytojų, nors laiko-
masi visų saugumo reikalavimų ir parodos tikrai
vertos dėmesio. Kita vertus, po šios parodos M. Ži-
linsko dailės galeriją numatyta uždaryti remon-
tui.  

Atkelta iš 4  psl.

Böttger raudonojo porceliano indai

Mindaugo  Macaičio  nuotr.



prancūzų okupacinėse
zonose gyvenę kolegos. Į
suvažiavimus atvykti
trukdė buvęs griežtas ju-
dėjimo reguliavimas
tarp okupacinių zonų, ir
tuos trukdymus tekdavo
nugalėti. Tais laikais ne-
turėjome telefonų, nei
kitokių susižinojimo
priemonių, tačiau lietu-
viai sugeba organizuo-
tis ir susižinoti visokiais
laikais.

Ypač greitai ir tvirtai susiorganizavo ir veikė
švietimiečiai – pedagogai – mokyklų mokytojai ir
universiteto profesoriai. Mokyklos neturėjo knygų,
bet pedagogai patys rašė knygas ir jas paskleisdavo
per stovyklas. Mokyklas lankė ir mokytojus tikrin-
davo mokyklų inspektoriai. Ypač aukštai mokslas
buvo pastatytas gimnazijose. Baigę lietuviškas gim-
nazijas Vokietijoje, vėliau atvykę į Amerikos uni ver-

sitetus ar kolegijas, gaudavo gerus įvertinimus ir kre-
ditus. Ypač didelis dėmesys buvo kreipiamas į lie-
tuvių kalbą, kad gyvendami svetimame krašte ne-
pamirštume gimtosios ir ją išlaikytume. Tremtinių
Lietuva turėjo ne tik gimnazijas, bet ir Pabaltijo uni-
versitetą, kuriame profesoriavo lietuviai, latviai ir
estai profesoriai. Tame istoriniame universitete
studijavo nemažai studentų, vieni jį baigė susilaikę
nuo emigracijos, kiti sėkmingai tęsė mokslus jau
Amerikoje ar kitur.

Išlaikant lietuvių kalbą didelį darbą atliko ra-
šytojai ir profesionalūs žurnalistai, kurie pradėjo or-
ganizuotis 1945–1949 metais. Vokietijoje įvairiu metu
ėjo apie 20 laikraščių, per 20 žurnalų bei 120 įvairių
rotatoriumi spausdinamų biuletenių ir daugybė
ranka rašytų sieninių laikraštukų. Memingene leis-
tos „Minties” tira-
žas buvo pasiekęs
iki 12 000 egz. Visi
tie laikraščiai pa-
sitarnavo šei-
moms, kurios karo
sumaištyje buvo
pasimetusios ir per
laikraščius ieško-
jo vieni kitų. Mo-
kinės pasikeisda-
mos budėdavome
prie stovyklos paš-
to, kad gautume
bent po vieną nau-
jausią laikraštį. 

Va d i n a m o j i
Tremtinių Lietuva
savo gera organi-
zacija sėkmingai
užmezgė santykius
su okupacine ad-
ministracija, iš-
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Tęsinys. Pradžia 2020 m. kovo 14 d. „Kultūroje”

Lageriuose klestėjo kultūra

Tremtinių gimnazijoje pradėjau susipažinti su
menu. Nors mūsų tremtiniai menininkai neturėjo nei
vietos kūrybai, nei medžiagų, meno gyvenimas ne-
nutrūko. Ir čia dailininkai susikombinuodavo dažų,
medžiagos, ir kūryba vyko. Dipukai menininkai
sukūrė gerų paveikslų, kurie vėliau, gyvenant lais-
vėje ir iki dabar brangiai parduodami ir jų paklau-
sa nemaža. 

Pirmą kuklią meno parodą suruošė dailininkas
Vytautas Jonynas gimnazijos patalpoje atostogų
metu. Dail. Vytautas Jonynas buvo ir Hanau sto-
vyklos lietuvių komiteto pirmininkas. Jis turėjo ma-
šiną, o jo žmona mokėjo anglų kalbą ir galėjo ben-
drauti su pabėgėlių globėjais amerikiečiais. Man at-
rodo, kad būtent toji pirmoji paroda mane ir užkrė-
tė meile menui. Sužinojome, kad Fuldos mieste
vyks dailės paroda, susiradau dar dvi drauges, ir
traukiniu nuvykome į parodos atidarymą. Jau ne-
beprisimenu, kokia tai buvo paroda, bet prisimenu,
kad prisistatėm suaugusiomis, kad galėtume į parodą
įeiti. Po šios parodos aplankymo ir po dailininko Vy-
tauto Jonyno parodos sau pasižadėjau – jei bus įma-
noma, būtinai turėsiu originalių dailininkų pa-
veikslų. Vėliau jau Amerikoje, nors neturėjau nei dar-
bo, nei Tėvelis pinigų, studijuodama nusipirkau
pirmąjį – dail. Adomo Varno aliejumi tapytą pa-
veikslą „Burės Michigano ežere” išsimokėtinai. Tai
buvo pirmoji dail. Adomo Varno paroda Čikagoje,
Marijos mokyklos koridoriuje. Kai atsinešiau tą
paveikslą į namus, iš Tėvelio sulaukiau pamokslo. Tai
buvo metas, kai dar tik kūrėmės JAV – iš tėvų savaitei
savo išlaidoms gaudavau 10 dol.: kelionei į kolegiją,
sumuštiniui ir vasarai susitaupyti basutėms. Tą pa-
veikslą sulaukusi senatvės padovanojau Vilniaus pa-
veikslų galerijai.

Kiekviena stovykla turėjo tautinių ansamblių, o
moterys puošdavosi tautiniais rūbais. Švenčių ir mi-
nėjimų progomis buvo atliekamos programos pasi-
kviečiant svečių amerikiečių – mūsų globėjų.  

Tarp tremtinių buvo balsingų tautiečių, netgi Lie-
tuvos valstybinės operos bei baleto solistų. Ilgai ne-
trukę operos solistai susiorganizavo ir Detmolde, ang-
lų zonoje, pastatė operą „Sevilijos kirpėjas”. Nors
teko nugalėti daug sunkumų keliaujant į kitas tau-
tiečių gyvenamas zonas, opera aplankė didžiąsias la-
gerio stovyklas. Operos spektaklį matė ir Hanau sto-
vyklos lietuviai (gal net du spektaklius). Operos so-
listai buvo išdalinti stovykloje šeimoms, kurios ga-
lėjo bent kelias dienas juos išmaitinti. Mūsų šeimai
teko priimti solistą bosą Ipolitą Nauragį ir jo žmoną
– baleto solistę. Spektakliui pasibaigus menininkus
man teko pasveikinti lietuvių skaučių vardu.

Tremtinių Lietuva buvo gera organizacija

Sovietų Sąjungai okupavus Lietuvą buvo likvi-
duotos nepriklausomos Lietuvos organizacijos, su-
griuvo švietimo sistema, nes tarp dešimčių tūks-
tančių pasitraukusio Lietuvos elito buvo ir daug mo-
kytojų. Įvairių profesijų žmonės – visuomenininkai,
mokslo ir meno atstovai bei įvairaus rango parei-
gūnai traukėsi į Vokietiją tikėdami, kad laikinai ir
vildamiesi, kad ten jų nepasieks raudonoji armija.
Kapituliavus Vokietijai susiformavo lageriai. Nuo
1949 m. lageriuose ėmė veikti Tremtinių Lietuva – su
savo vadovybe, įvairiomis organizacijomis, švietimo,
mokslo, meno, religijos, sporto institucijomis. Kiek-
viena susiorganizavusi organizacija kviesdavo su-
važiavimus, išsirinkdavo valdybas, kad viskas vyk-
tų kaip tikrame gyvenime, kokį gyvenome Lietuvo-
je. 

Hanau lageris buvo vienas didžiausių, tad čia daž-
nai vykdavo organizacijų suvažiavimai. Paprastai į
suvažiavimus buvo kviečiami amerikiečių, anglų ir

Marija Aliodija Bareikaitė-Remienė

Mūsų Tėtis (11)
Didžiojo lietuvių tautos egzodo 75-mečiui

aiškindama jai, kodėl mes nenorime grįžti į sovietų
neteisėtai užimtą tėvynę. Net kelis metus teko įtiki-
nėti, kad sovietai nėra nei mūsų, nei Amerikos
draugai. Sovietų agentai dažnai šmirinėdavo pabal-
tiečių stovyklose ir mums įvarydavo baimės. Ma-
žesnės skaičiumi stovyklos buvo kilnojamos į kitas
vietas, tik Hanau stovykla išliko toje pat vietoje, kol
visi pabaltiečiai emigravo. 

Baisusis birželis

Hanau pabėgėlių stovykla buvo įkurta vokiečių
apleistose ir amerikiečių bombų sugriautose patal-
pose, netoli miesto esančiame miškelyje. Nesvarbu,
kur teko gyventi ir kokia buvo aplinka, bet birželio
mėnuo – visur gražiausias. Visa augmenija pasi-
puošia žiedais, kiekvienas pumpurėlis skleidžiasi ir
rodo savo grožį. Bet tremtinių stovyklose birželio
mėn. buvo vadinamas ir kitokiais vardais: baisusis
birželis, juodasis birželis, tragiškasis birželis. Niekas
negalėjo pamiršti pirmųjų – didžiųjų smūgių lietu-
vių tautai 1940 metų birželio mėn., kai Lietuva buvo
sovietų okupuota, ir kai po metų, 1941 m. birželio 14-
ąją, prasidėjo trėmimai į tolimąjį Sibirą, į nežinią. Ma-
žai kas iš mūsų tuomet žinojo apie trėmimų mastus,
o dar mažiau apie tai buvo žinoma Vakarų tautoms,
bet niekas nenorėjo, kad tai pasikartotų. Tuo labiau
kad vėliau kai kurie inteligentai ir šiaip aktyvesni
tautiečiai sužinojo, kad buvo tremiamųjų sąrašuose,
bet buvo nespėti išvežti, nes sutrukdė rusams neti-
kėtai prasidėjęs vokiečių puolimas. Dėl to nemažai
mūsų tautiečių 1944 m. birželio (ir vėl birželis!) ir lie-
pos mėn. apleido tėvynę, nelaukdami, kol bus rep-
resuoti. Tą mėnesį lietuvių tauta išgyveno tamsiau-
sius istorijos laikotarpius. Sunkiai iškovota nepri-
klausomybe džiaugtis teko neilgai, nepilnus du de-
šimtmečius. Taigi šiandieninė Nepriklausomybė,
kuri buvo atkurta 1990 m. kovo 11-ąją, gyvuoja jau kur
kas ilgiau. 

Vakarų tremtyje su skausmu ir meile minėda-
vome birželines. Kur tik būdavo susispietusi tautie-
čių grupelė, ypač pabėgėlių stovyklose, maldos su-
sikaupime ir minėjimuose prisimindavome ištrem-
tuosius. Paprastai niekas nelikdavo stovyklos kam-
bariuose, stengdavosi savo dalyvavimu prisidėti prie
minėjimų. Skautai ir skautės dalyvaudavo unifor-
muoti ir atlikdavo įvairius patarnavimus, pagelbė-
davo programos atlikėjams, priimdavo juos į savo
kambarius. Tarp išeivių buvo daug gerų kalbėtojų,
o stovyklos moksleiviai tokiomis progomis paruoš-
davo montažų. Hanau stovykloje dažnai vykdavo įvai-
rių organizacijų suvažiavimai, politinės svarsty-
bos, Lietuvos mokslo ir švietimo reikalų būsimai Lie-
tuvai aptarimas. Ypač daug dėmesio būdavo skiria-
ma politikai, nors gyvenimas vyko tik stovyklose ir
Lietuvos nepriklausomybė buvo miglota. Šalia atei-
ties temų buvo sprendžiama išeivijos veikla, jos pa-
dėtis, galimybės bei krikščioniškos minties pasi-
reiškimas Lietuvoje, padėtis dabar ir ateityje. Temų
būdavo įvairių. Susirinkimuose gausiai dalyvauda-
vo stovyklų gyventojai, o taip pat ir vyresnieji moks-
leiviai bei studentija. Tremtiniai ruošėsi ateities gy-
venimui nepriklausomoje Lietuvoje. Bet visi pasi-
ruošimai, planai, deja, buvo tik geri norai. Gyveni-
mas ėjo ne pagal tremtinių planą ir norus, ir dauguma
nesulaukė laisvos nepriklausomos Lietuvos.

Tęsinys kitame numeryje

Sesuo Irena- Margarita  Bareikaitė, 1975 m. Putnamas, Ct.

Marija su tėveliu Brėmeno uoste prieš išvykstant  į Ameriką,  1949 m.



ministerija turi duoti pavedimą, kad
visi vyresnių klasių moksleiviai nors
vieną kartą per metus aplankytų par-
tizanų ir tremties muziejus, atstatytus
bunkerius, susitiktų su dar gyvais
laisvės kovų dalyviais. Viena tokia pa-
moka, pravesta prie bunkerio, muzie-
juje ar susitikus su gyvu anų laikų liu-
dininku, atstoja keliolika pamokų kla-
sėje ir suteikia galimybę pajusti to
meto įvykių realybę ir susimąstyti
apie jų svarbą šiandieninei Lietuvai.

Nevyriausybinės organizacijos, pa-
dedančios stiprinti Lietuvos gynybi-
nius pajėgumus  kartu su Mobilizaci-
jos ir pilietinio pasipriešinimo depar-
tamentu prie KAM į Suvalkiją nuvy-
kome dar ir su kita kilnia misija.  Ar-
tėjant Tėvo dienai, partizanų pagerbi-
mo, kariuomenės ir visuomenės vie-
nybės dienai nusprendėme padėti
skurstančių šeimų vaikams. Euras
prie euro ir surinkome 1 500 eurų ir  už
juos nupirkome 92 vaikams maisto
produktų: 65 vaikams Kazlų Rūdoje

(Kazlų Rūdos, Jankų, Bagotosios, Plu-
tiškių vaikų dienos centrams, direktorė
Onutė Paplauskienė) ir 23 vaikams
Marijampolėje (VšĮ Degučių vaikų die-
nos centrui, vadovė Ramutė Lepšienė).
Taip pat dviem vaikams Vilniuje ir
dviem vaikams Druskininkuose (vaikų
proseneliai buvo partizanai).

Kokia šilumą širdyje pajunti, kai
matai dėkingas vaikų, tėvų ir vadovų
akis.  Su savo artimu dalinimasis savo
širdžių šiluma ir tuo, ką turime, mūsų
pilietiškumui suteikia daugiau gyvy-
bės ir prasmės. Miela, kad surėmę pe-
čius galime palengvinti gyvenimą
tiems, kuriems šiuo metu sunkiausia.
Vaikai mums įteikė savo padarytus
mielus patriotinius darbelius. Pabuvę
šiuose vaikų dienos centruose, pa-
bendravę su vadovais ir vaikais su-
pratome, jog vaikai yra ugdomi pa-
triotine dvasia. Labai tikime, jog šie
vaikai bus puikūs Lietuvos šauliai,
kariai, Tėvynės patriotai... 

Nukelta į 8 psl.
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PRASMINGA IR ĮSPŪDINGA DIENA
Angelė Jakavonytė

Kasmet trečiąjį gegužės mėnesio sek-
madienį švenčiama Partizanų pager-
bimo, kariuomenės ir visuomenės vie-
nybės diena. Šiais metais Marijampolės
mieste planuota šventė neįvyko dėl
visą pasaulį užgriuvusios  koronaviru-
so pandemijos. Todėl šią dieną kiek-
vienas šventėme neįprastai, pagal ga-
limybes: vieni aplankė bunkerius, kiti už-
degė žvakutes ant partizanų kapų ar
prie paminklų. Šventė turi ir dar vieną
simbolinę reikšmę: gegužės 14-oji yra
ir mūsų laisvės fakelo - Romo Kalantos –
žūties diena. 

Praėjus  dvidešimčiai  metų nuo par-
tizanų pasipriešinimo okupacijai,
Kalanta simboliškai pratęsė  jų

kovą, kad dar po dvidešimties metų Lie-
tuva atkurtų savo nepriklausomybę.
Šio jauno žmogaus auka  pažadino ne
tik Kauno patriotus, ji išjudino visus
susipratusius tautiečius atvirai ar
slapčia kovoti už Lietuvos laisvę. At-
ėjūnai, išsigandę šios kovos, ėmė daryti
kratas buvusių partizanų namuose.
Neišvengė tokios kratos ir mūsų šeima,
tačiau tėtis žinojo, kad yra uoliai se-
kamas, todėl dar išlikusius partizanų
laikraštėlio „Laisvės varpas” lapus
paslėpė dar giliau. Nieko nepešė uolieji
Kremliaus tarnai. Ši  dvasia buvo tvir-
tesnė už atėjūnų ginklus ir propagan-
dą, nors jie uoliai stengėsi įbrukti į
žmonių smegenis savo ideologiją. Lie-
tuvos žmonių nusiteikimo prieš oku-
pantus ir lietuviškus jų pakalikus,
laisvės troškimo niekas negalėjo su-
stabdyti. 

Pilietinio pasipriešinimo dieną Ne-
vyriausybinių organizacijų, padedan-
čių stiprinti Lietuvos gynybinius pa-
jėgumus atstovai (priklauso per 20 pa-
triotinių organizacijų) kartu su Mobi-
lizacijos ir pilietinio pasipriešinimo de-
partamento prie Krašto apsaugos mi-
nisterijos atstovais paminėdami Par-
tizanų pagerbimo, kariuomenės ir vi-

suomenės vienybės
dieną Vilniuje, Lu-
kiškių aikštėje pa-
dėjome gėlių, būsi-
mo paminklo žuvu-
siems kovotojams
už Lietuvos laisvę
vietoje. Čia yra
įamžintos relikvi-
jos iš įvairių kovų
už Lietuvos laisvę
vietų. Labai tiki-
mės, kad kitais me-
tais čia bus pasta-
tytas Vyčio pa-
minklas. 

Tęsdami Pilie-
tiškumo kelionę po
Lietuvą, nuvykome
į Kauną, kur kartu Mobilizacijos ir pi-
lietinio pasipriešinimo departamento
prie KAM atstovais padėjome vainiką
prie Romui Kalantai skirto paminklo
„Aukos laukas”. Čia jau radome padė-
ta gėlių – žmonės prisimena Romo au -
ką, beveik prieš pusę šimtmečio tapusią
pilietinio pasipriešinimo okupacinei
santvarkai simboliu. Pasimeldėme už jo
sielą, prisiminėme, koks R. Kalantos su-
sideginimas  buvo svarbus visai Lietu-
vai ir kaip jis išgąsdino atėjūnus. Nors
buvo bandoma padaryti R. Kalantą psi-
chiniu ligoniu, tačiau laisvės banga
jau ritosi per visą mūsų kraštą ir oku-
pantai jos jau nepajėgė sustabdyti  – ji
nuvilnijo per Lietuvą. 

Vėliau nuvykome į Kazlų Rūdą, nes
tokią įsimintiną dieną buvo labai pra-
sminga aplankyti vietas, kur žuvo ir pa-
laidoti partizanai. Kazlų Rūdos apy-
linkėse žuvo labai daug partizanų. O su
vienu partizanu Štreimikiu Jonu, ki-
lusiu iš Kazlų Rūdos, mano tėtis par-
tizanas Juozas Jakavonis-Tigras vie-
name gyvuliniame vagone buvo veža-
mas į Komsomolsko prie Amūro lage-
rius. Išsiskirdami jie palinkėjo vienas
kitam išlikti gyviems ir susitikti. Gai-
la, bet Jonas Štreimikis žuvo Magada-
ne. Apie tai yra aprašyta J. Jakavonio
knygoje „Šalia mirties”, kurią įtei-
kiau mieloms Kazlų Rūdos gyvento-

joms Gintarei Narkevi-
čiūtei ir Azitai Makare-
vičienei, kurios pažįsta
ir žino Štreimikių šeimą
ir mielai papasakojo
mums apie šio krašto is-
torinius įvykius, apie
Kazlų Rūdos apylinkėse
vykusias kovas ir pasta-
tytus paminklus. 

Prie paminklo žuvu-
siems partizanams padė-
jome gėlių puokštę ir už-
degėme žvakutes. Šau-
nuoliai Kazlų Rūdos gy-
ventojai, jog buvusią par-
tizanų gatvę pavadino
Lietuvos partizanų gatve
ir joje pastatė paminklą.
Labai norisi tikėti, kad
Lietuvos partizanų gatvė
atsiras  ir Vilniuje. 

Kelionę tęsėme, nu-
vykdami į Marijampolę.
Čia pagerbėme Tauro
apygardos žuvusius gink-
luoto antisovietinio pasi-
priešinimo dalyvius. Ačiū
Marijampolės savivaldy-
bės tarybos nariams Kęs-
tučiui Traškevičiui, Val-
dui Pileckiui, Jonui Bie-
liauskui, kurie mielai su-
tiko papasakoti ir paly-
dėti į naująsias kapines

A. Jakavonytė ir J. Jakavonis – Tigras prie paminklo Jonui
Žemaičiui-Vytautui

Prie paminklo  Tauro apygardos partizanams  Marijampolėje

prie paminklo, skirto Tauro apygardos
partizanams, žuvusiems už Lietuvos
laisvę 1944–1955 m. Padėjome gėlių ir
uždegėme žvakutes prie Marijampolėje
Tauro apygardos partizanams pagerbti
pastatytų paminklų.  

Kaip gi būdamas Marijampolėje
neaplankysi Tauro apygardos parti-
zanų ir tremties muziejaus, kuris buvo
atidarytas dar 1993 metais, kurio įkū-
rimo didžiausia iniciatorė ir pirmoji
muziejaus vedėja buvo politinė kalinė
Aldona Vilutienė. Ji paaukojo daug
lai ko, energijos, sveikatos, kad surink -
tų žuvusių partizanų pavardes, užra-
šytų informaciją apie vykusias kovas,
trėmimus.  Būdama jau  garbingo am-
žiaus, A. Vilutienė rūpinasi, kad būtų
įamžintas kiekvienas kovotojas, už
laisvę paaukojęs savo gyvybę. 

Aplankę muziejų buvome sužavė-
ti... Pamačius čia surinktus eksponatus
ir išgirdus įspūdingą muziejaus dar-
buotojo pasakojimą, tarsi nusikeli į
tuos baisius laikus, kai kiekvieną die-

ną žūdavo šaunūs Lietuvos vyrai. Mu-
ziejuje yra dvi pagrindinės ekspozici-
jos- ginkluotas pasipriešinimas sovie-
tinei okupacijai ir trėmimai. Esmi-
niai partizaniškos muziejaus dalies
eksponatai – partizanų uniformos,
ginklai, asmeniniai laisvės kovotojų
daiktai, dokumentai, prisiminimai,
nuotraukos, o taip pat medžiaga apie
priešo žiaurumus ir partizanų palaikų
paieškas bei jų perlaidojimą po Atgi-
mimo. Man labai įstrigo, jog muzieju-
je yra paviešintos ir stribų ir KGB
darbuotojų pavardės. Manau, Lietu-
vos žmonės turi žinoti ne tik savo did-
vyrių pavardes, tačiau ir tų, kurie
vyk dė Lietuvos žmonių genocidą. 

Tokios ekskursijos  ypač reikalin-
gos jaunimui, kad šis suprastų ir įsi-
sąmonintų Lietuvos laisvės kainą, kad
nenorėtų palikti Tėvynės, ieškodami
užjūriuose tik baltesnės duonos ir ki-
tokių materialinių gėrybių. Lietuvoje
labai reikalingos jaunos rankos, doros
širdys, sąžiningi darbuotojai. Švietimo

Kazlų Rūdoje



vyriausiajam  – vos šešiolika metų. Už nepadarytą
nusikaltimą vaikinai  tampomi po teismus, bau-
džiami, persekiojami ir kaltinami medijų, nukentė-
jusios merginos šeimos, smerkiami visuomenės, o ga-
liausiai – įkalinami. Faktas, kad visa tai įvyko iš tik-
rųjų, neleidžia  nė sekundei  paleisti žiūrovo dėme-
sio, kuris krypsta į pasakojimo aktualumą ir žiauriai
iškreiptą tuometinę  amerikiečių teisingumo siste-
mą. Perpasakodamas 1989–2002 metais New Yorke vy-
kusią bylą, serialas atsigręžia į afroamerikiečių ir
meksikiečių mažumas, sukeldamas žiūrovo empati-

suspindi įdomiu kont-
rastu griežtiems jos gy-
venimo Williamsburge
parametrams. Ši televi-
zijos laida pristato Ber-
lyną ir Williamsburgą
kaip savotišką dvejetainį:
laisvė prieš apribojimą,
hedonizmas prieš kon-
servatizmą, pereinamu-
mas prieš pastovumą.
Berlyne Esty dažnai lan-
kosi kavinėse ir nakti-
niuose klubuose, džiau-
giasi didelių miesto parkų
ir viešųjų erdvių erdvumu ir laisve, tačiau visur taip
pat yra priminimų apie miesto nacių praeitį.

Na ir paskutinė, trečioji  rekomendacija – ame-
rikiečių drama ,,When They See Us”. Prieš metus   su-
kurtas serialas nukelia į 1989 metų vasarą Central
parke, New Yorke. Serialas paremtas  tikrais įvykiais,
nutikusiais tais pačiais metais, toje pačioje vietoje.
Tai istorija apie Central parke bėgiojusią merginą,
kuri buvo rasta žiauriai sumušta ir išprievartauta.
Šiuo nusikaltimu  neteisingai  apkaltinti penki jau-
ni afroamerikiečiai, kurie tuo metu tėra paaugliai,
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Pirmasis  serialas, į kurį verta atkreipti dėmesį
– ,,Geriau skambink Solui” (,,Better Call Saul”).
Tai turbūt vienas iš pačių genialiausių visų lai-

kų amerikiečių sukurtų televizijos serialų. Jeigu kas
ir yra negirdėję apie šį serialą, tai tikrai žino, kas yra
,,Breaking Bad”. ,,Better Call Saul” – šio legendinio
serialo pratęsimas, o kartu ir visiškai atskiras kū-
rinys. Šis 2000 metais sukurtas tęsinys  pagrindinį
dėmesį skiria  neseniai teisininku tapusiam  Jimmy
McGill.  Seriale  atskleidžiama, kaip Jimmy pama-
žu virsta  Saul  Goodmanu – kriminaliniu  persona-
žu, kuris savo kelią vėliau tęsia seriale ,,Breaking
Bad”. 

Savo virsmą iš McGill į Goodman Jimmy pradeda
pamažu tapdamas buvu-
sio policijos pareigūno
Mike Ehrmantraut ad-
vokatu. Būdamas Mike
advokatu, Jimmy įgau-
na įgūdžių, kurie leidžia
patekti į nusikalstamą
narkotikų kontrabandos
pasaulį Albuquerque, N.
M. Taip pat daug dėme-
sio verta skirti ir serialo
muzikai. Originali Dave
Porter muzika tokia pat
organiška seriale ,,Be-
tter Call Saul”, kaip ir
ankstesniajame ,,Brea-
king Bad”. Nuo nuosta-
bių įžangų iki paskutinės
epizodo scenos  muzika
nė ra naudojama tik kaip
muzikinis fonas bežo-
dėms scenoms užpildyti. Atidžiai atrinktos muziki-
nio takelio dainos ir įvairūs garsai yra kruopščiai
įkomponuoti tam, kad žiūrovui suteiktų tam tikrų už-
uominų, atskleistų nepastebimų scenų detales. Mu-
zika čia yra neatsiejama istorijos dalis, padedanti se-
rialui įgauti jo turimą stiprų paveikumo lygį. 

Stebint ,,Better Call Saul” nė akimirkai nepa-
galvoji,  kad tuoj teks išvysti kažkokią vieną sceną,
kuri nebus iki galo surežisuota. Visas serialas pilnas
meistriško ir itin kruopštaus talentingų rašytojų dar-
bo,  todėl serialas vertas visų  liaupsių. ,,Better Call
Saul” – kritikų pagyrų už vaidybą, kinematografiją,
filmo veikėjų gyvumą sulaukęs kūrinys, kuris ne tik
gali lygintis su garsiuoju ,,Breaking Bad”,  bet  ir var-
žytis  dėl  geriausio serialo vardo.

Antrasis serialas, patenkantis į rekomendacijų
sąrašą – ,,Unorthodox”. Serialas savo žiūrovui pa-
sakoja apie 19 metų jauną žydų merginą Esty, kuri ne-
laimingai susituokusi gyvena  ultraortodoksų ben-
druomenėje  Williamsburge, New Yorko mieste. Nu-
sprendusi pabėgti į Berlyną, mergina pamažu ban-
do pereiti iš suvaržyto, senomis tradicijomis paremto
gyvenimo į pasaulietinį, kartu atmesdama visus įsi-
tikinimus ir bendruomenę, kurioje užaugo. 

Paskatos tokiam staigiam gyvenimiškam poky-
čiui – beribės laisvojo Berlyno galimybės, viltinga
pradžia įžengti į naują gyvenimo etapą. Esty yra pa-
kankamai nuovoki ir išradinga  – supratusi, kad gali
nukeliauti ir susirasti pastogę Berlyne pasinaudo-
dama savo senelių dokumentais, mergina iškart
imasi veikti. Vis dėlto  Esty turi dar vieną paskatą
tokiam radikaliam pokyčiui – ji laukiasi. Apie nėš-
tumą ir pabėgimą sužinojęs jaunos merginos vyras
bendruomenės rabino nurodymu  važiuoja į Berly-
ną ir bando ją rasti. 

Sukilimo ir laisvės istorija įgauna trilerio tem-
pą ir pobūdį, kai vyrai pamažu pradeda priartėti prie
bėgančiosios Esty. Tačiau ne tik įtempta istorija, bet
ir meistriška 24-erių metų Izraelio aktorės Shira Haas
vaidyba  yra tai, kas tikrai prikausto žiūrovą prie te-
levizoriaus ekrano. Būdama smulki, mažo ūgio ir pui-
kiai perteikdama vaikišką nesupratimą, baimę ir ne-
žinią, Shira sukuria trapios mergaitės įvaizdį, tad žiū-
rinčiajam kone iš karto norisi ją apsaugoti ir viltis,
kad jos pabėgimas į Berlyną bus sėkmingas. 

Serialas yra tiesiog būtinas ne tik visiems ko-
kybiško kino mėgėjams, tačiau ir tiems, kurie domisi
uždaromis religinėmis bendruomenėmis. Neįprastos
scenos, vykstančios Williamsburge, dažniausiai at-
liekamos jidiš kalba, todėl Esty gyvenimas Berlyne

Serialai, verti dėmesio ne tik karantino metu

„Breaking Bad“  Saulas atgyja naujam vaidmeniui

Serialo   „When They See Us“  fragmentas

Atkelta iš 7 psl.

Partizanų pagerbimo, kariuomenės ir visuo-
menės vienybės dienos proga kartu su tėveliu par-
tizanu Juozu Jakavoniu-Tigru padėjome gėlių ir
pasimeldėme prie partizanų vado Jono Žemaičio-
Vytauto paminklo, kuris yra ir simbolinis jo ka-
pelis, nes nežinia kur jį užkasė Maskvoje ar su-
degino žiaurūs atėjūnai. Taip pat padėjome gėlių,
uždegėme žvakutes ir pasimeldėme prie Adolfo Ra-
manausko- Vanago, buvusio Tigro bendražygio
kapo. Taip pat ir prie Antano Kraujelio-Siaubūno
kapo.

Išeidamas iš kapų tėtis pasakė:  „Kas žino, ar
galėsiu dar kada čia juos aplankyti. Kažin ar bus
surasti palaikai ir ar galėsiu pasimelsti, uždegti

žvakutę  prie Pietų Lietuvos partizanų vado,
mano puikaus bendražygio Juozo Vitkaus-Kazi-
mieraičio kapo. Mūsų gretos vis retėja, gerai, kad
jaunimas vis labiau vertina mūsų kovas”.

Lietuva per šimtmečius turėjo daug savo did-
vyrių. Sovietmetyje dėta daug pastangų ištrinti
tautos atmintį. Norėta, kad jos neliktų ir naujos
kartos atmintyje. Džiugina vis dažniau visuome-
nei  atverčiami tie istorijos puslapiai, kurie moks-
lininkų istorikų vadinami naujųjų laikų  Lietuvos
istorija. Visų pirma  – tai pokario Lietuvos parti-
zanų-laisvės kovotojų pasipriešinimo sovietinei
okupacijai laikotarpis. Jaunimas atranda vis
naujas asmenybes, kurios buvo padengtos laiko
dulkių klodais, nes okupantai norėjo, kad pilkoji
užmarštis užklotų mūsų atmintį... 

Prasminga ir įspūdinga diena 

Kadras iš serialo  „Unorthodox“

ją ir norą išvysti seriale įgyvendinamą teisingumą.     
Demonizuodamas ,,teisingus” teisinės sistemos

žmones, serialas reikalauja žiūrovo pajausti įniršį,
kuris nepaleidžia iki paskutinės serijos. Tai filmas
ne tik apie tai, ką turime matyti ir kaip turime žvelg-
ti į etnines mažumas, bet ir tai, kaip suvokiame pa-
tys save. 

Visi šie serialai vienaip ar kitaip yra dalis kul-
tūrinės revoliucijos. O ją patirti yra būtina kiekvie-
nam, kuris nori ne tik išbristi iš susidariusių ste-
reotipų jūros, bet ir juos geriau pažinti.


